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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá studiem pevnosti materiálu nerezové ocelové kon-

strukce a jejích částí pro přesun produktů ve visu a pohybu údržby v zamražovacích tunelech,

kde na ni působí nízké teploty a zatížení při manipulaci s produkty.

V teoretické části je uvedena problematika chování materiálu při nízkých teplotách a

při změně teplot a princip mechanických zkoušek.

Praktická část se zabývá postupem mechanických zkoušek a měřením na zařízeních

pro statickou a cyklickou únavu.

Klíčová slova: zamražovací tunely, ocelová konstrukce, mechanické zkoušky, statická a cyk-

lická únava materiálu

ABSTRACT

The bachelor´s thesis deals with a study of strenght of the stainless supporting steel

structure and its parts which is used to move hanging products and a movement of maintaince

in freezing tunnels, where low temperatures and a load during manipulation with products

operates.

In the teoretical part, a problem of behaving of the material at low teperatures, chan-

ges between temperatures and a principal of mechanical testing, is mentioned.

The practical part deals with a process of the mechanical testing and the measurement

on the machines for a static and a cyclic fatigue.

Keywords: freezing tunnels, a steel structure, mechanical tests, a static and a cyclic fatigue
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ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci na téma Vliv nízkých teplot na pevnost materiálu ocelové

konstrukce v zamražovacích tunelech jsem využil podkladu pro přednášku Oceli do nízkých

a kryogenních teplot.

Vzhledem ke skutečnosti, že v zamražovacích tunelech se teplota pohybuje v roz-

mezí -36 až -38°C, jsem se zaměřil na problematiku pevnosti nerezové ocelové konstrukce,

ze které jsou vyhotoveny pochozí rošty lávek, závěsy podhledů a třmeny drah včetně kotev-

ního a spojovacího materiálu, který drží hliníkové pojezdové dráhy na konstrukci hlavní.

Hlavní nosná ocelová konstrukce je žárově zinkovaná a je k sobě přivařena nebo se-

šroubována. Na některých místech konstrukce se již projevuje poškozené zinkování z dů-

vodu sanitace a osekávání ledu, tedy i výskyt koroze. Při provádění odstávky se v tunelu

vypne chlazení a teplota dosáhne 0°C, při které mohou lépe provézt nutné úkony spojené

s údržbou, sanitací atd.

Z důvodu nízkých provozních teplot v tunelech a zatížení konstrukce, ale i měnících

se teplot při provádění údržby a sanitace, bych rád ověřil, že tyto parametry nebudou způso-

bovat v budoucnu problémy při manipulaci s produktem ve visu, pohybu ručně vedených a

vysokozdvižných paletových vozíků a bezpečnosti práce, při uvedení tunelů zpět na pro-

vozní teplotu a vnitřní manipulaci s produkty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MATERIÁLY VE STROJÍRENSTVÍ

1.1 Kovy

Charakteristické vlastnosti pro kovové materiály jsou vysoké moduly pružnosti, mož-

nosti zpevnění přidáním dalších prvků (legováním) a tepelným zpracováním. Jsou houžev-

naté a dobře se tvarují, disponují dobrou tepelnou a elektrickou vodivostí. [1]

1.1.1 Vlastnosti kovů a slitin

Abychom mohli posoudit technické využití a správně zvolit způsob výroby, je třeba znát

jejich fyzikální, mechanické, technologické a chemické vlastnosti. Vlastnost materiálu závisí

na stavu, který charakterizuje jeho výslednou strukturu po určitém zpracování. Fyzikální

vlastnosti jsou například modul pružnosti v tahu, hustota, tepelná vodivost a jiné. Posouzení

chemických vlastností je důležité, aby bylo zjištěno chování materiálu při normálních nebo

zvýšených teplotách v prostředí různých látek. Mechanické vlastnosti jsou určovány půso-

bením různých faktorů a jsou zjišťovány na zkušebních zařízeních a strojích. Tvar, rozměry

a způsoby zkoušení nám stanovují normy. Technologické vlastnosti jsou závislosti souborů

fyzikálních, chemických a mechanických vlastností, patří sem například slévatelnost, tvaři-

telnost, svařitelnost, obrobitelnost. [1]

1.1.2 Krystalická stavba kovů

Kovy jsou v tuhém stavu krystalické látky. Tyto látky se vyznačují zákonitým prosto-

rovým uspořádáním svých stavebních částí (atomů). Krystalické mřížky mají v různých ro-

vinách a směrech rozdílné vlastnosti (anizotropie). Kovy a jejich slitiny nejčastěji krystali-

zují v krystalických soustavách: kubické prostorově centrované, kubické plošně centrované,

hexagonální. [1],[10],[11],[16]
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2 MECHANICKÉ VLASTNOSTI MATERIÁLU

Materiály jsou při zpracování i při používání vystaveny různým druhům namáhání.

Jedná se tah, tlak, ohyb, krut a střih. Uvedená namáhání většinou nepůsobí pouze samo-

statně, ale také v různých kombinacích. Materiál je například namáhán současně tahem a

tlakem nebo tahem, ohybem i krutem. Z důvodu, aby mohl materiál těmto namáháním odo-

lávat, musí mít určité vlastnosti a těmi jsou pevnost, tvrdost, pružnost, tvárnost a jiné. Tep-

lota má také značný vliv na mechanické vlastnosti materiálů. Při působení určitých teplot se

mění krystalická struktura materiálů, a tím i mechanické vlastnosti materiálu. Například díky

tváření kovů za studena se deformují krystalické mřížky, a tak v nich vzniká vnitřní pnutí.

Tím se zvětšuje jejich pevnost, ale zmenšuje tažnost. [2]

2.1 Mechanické zkoušky – rozdělení

Mechanickými zkouškami získáváme potřebné údaje, které jsou nutné pro navržení

tvaru, rozměrů a materiálů strojních součástí.

Z hlediska, jak nám působí síly na zkušební těleso, rozdělujeme mechanické zkoušky takto:

- Statické zkoušky – zvětšujeme při nich zatížení poměrně zvolna. Působí obvykle

několik minut, při dlouhobých zkouškách několik dní až let.

- Dynamické zkoušky rázové a cyklické – síla zde působí nárazově po zlomek

sekundy. Při cyklických únavových zkouškách (tzv. zkoušky na únavu materiálu)

se proměnné zatížení opakuje od mnoha cyklů za sekundu až do miliónů jejich

celkového počtu.

Obrázek 1 - Únavová křivka napětí
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- Zkoušky podle teplot, kde je dělíme na zkoušky za normálních teplot, zvýšených

teplot nebo snížených teplot. [2]

2.2 Mechanické zkoušky statické

Jedná se o základní zkoušky mechanického zkoušení materiálu. Materiál zatěžujeme

pozvolna a bez rázu. Buď zatěžujeme materiál pouze jednou, nebo zatěžování několikrát

opakujeme. Podle toho, jak nám působí zatěžující síla, rozdělujeme tyto zkoušky na zkoušky

pevnosti v tahu, tlaku, ohybu, krutu a střihu.

Zkušební stroje existují buď jednoúčelové (používají se pro jeden druh zkoušek), nebo uni-

verzální, kde pomocí vhodných přípravků lze provádět různé druhy zkoušek. [2]

Zde na obrázku 2 je zobrazeno schéma univerzálního zkušebního stroje. Přivádíme

tlakový olej do tlakového válce a tím se zvedá pohyblivý rám stroje. Zkušební tyče při tahové

zkoušce se upínají do upínacích hlav. Zkouška pevnosti v tlaku se provádí na zkušební kostce

nebo válečku, který je položen na desce pohyblivého rámu. Při zkoušce pevnosti v ohybu

pokládáme zkušební vzorek na dvě podpěry a namáhání je vyvozeno ohýbacím trnem

připevněným na horní desku pevného rámu. Měřicí zařízení – tzv. kyvadlový manometr, je

spojeno potrubím s pracovním prostorem tlakového válce. Tlak působící na píst měřicího

tlakového válečku je vyvážen kyvadlem se závažím. Ručička na ramenu páky kyvadla

ukazuje na stupnici měřicího zařízení zatížení v jednotkách síly, tj. v newtonech. [2]
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2.2.1 Zkouška tahem

Zkouška tahem patří mezi nejrozšířenější statické zkoušky. Je normalizována podle

normy ČSN EN 100002-1 (42 0310):1994.

Je nutná takřka u všech technických materiálů, z důvodu, že díky ní získáváme základní

hodnoty potřebné pro výpočet konstrukčních prvků a volbu vhodného materiálu.

Zkoušky tahem se zpravidla nedělají přímo na vyrobené součásti, ale na zkušebních tyčích,


[…]


byla následně sestrojena Wöhlerova křivka.

Obrázek 29 - Grafické znázornění srovnání jednotlivých počtů cyklů pro

porušení kruhové tyče testované při teplotě 20°C
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V grafu na obrázku 30 vidíme Wöhlerovu křivku pro zkušební těleso z ploché tyče.

I zde platí, že aby byla tato křivky přesnější, bylo by nutné provést více zkoušek s více tě-

lesy a zatíženími, ale z důvodu nedostatku zkušebních těles to nebylo možné.

Obrázek 30 - Wöhlerova křivka pro tělesa z kruhové tyče testované při 20°C

Obrázek 31 - Porušená tělesa po provedení cyklické zkoušky
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo studium pevnosti materiálu nerezové ocelové kon-

strukce a jejích částí, která se používá v zamražovacích tunelech pro uchycení podhledů, na

rošty pochozích lávek, třmeny drah, spojovací a kotevní materiálu. Byla vyrobena zkušební

tělesa z austenitické nerezové oceli 17 240 (1.4301) ve formě tyčí ve variantách kruhového

průřezu o průměru 12 mm a plochého obdélníkového průřezu o rozměrech 30 x 5 mm. Ná-

sledně byl rozřezán na jednotlivá tělesa o délce 150 mm a 120 mm. Část těles byla uložena

do mrazáku, aby bylo možné dosáhnout co nejbližší teploty, která je v zamražovacích tune-

lech a to z důvodu, že k testovacímu stroji nebyla k dispozici temperační jednotka.

Jako první byla provedena statická zkouška tahem. Z této zkoušky byly určeny základní me-

chanické vlastnosti. Důležitá byla hodnota meze pevnosti v tahu, která se porovnala s hod-

notou v materiálovém listu této oceli. Jako další bylo třeba zjistit maximální tahovou sílu

potřebnou k přetržení zkušebního tělesa a její průměrnou hodnotu, ze které bylo následně

určeno zatížení pro další zkoušku. Další zkouškou byla cyklická únavová zkouška, kde při

určitém zatížení bylo dosaženo určitého počtu kmitů a došlo k porušení tělesa.

Po vyhodnocení tahové zkoušky byl také porovnán vliv teploty a průřezu na tělesa. Ukázalo

se, že tělesa, která měla teplotu -30°C vykazovala větší průměrné hodnoty modulu pružnosti

v tahu, meze pevnosti a poměrného prodloužení na mezi pevnosti. Ojedinělý případ byl u

plochého tělesa o teplotě 20°C, které mělo větší modul pružnosti v tahu než těleso o teplotě

-30°C. U vlivu průřezu se také projevily větší, či menší hodnoty modulu pružnosti, meze

pevnosti a poměrného prodloužení na mezi pevnosti. Tělesa plochého průřezu vykazovala

větší hodnoty modulu pružnosti a poměrného prodloužení, hodnota meze pevnosti byla ale

menší. Toto bylo zjištěno u těles, která měla teplotu 20°C. Tělesa, která měla kruhový průřez

a teplotu -30°C měla hodnoty modulu pružnosti a meze pevnosti vyšší oproti plochému prů-

řezu, ale poměrné prodloužení zůstalo vyšší jako v minulém případě. Tyto údaje jsou uve-

deny po provedení tahové zkoušky, kde je vliv ohřevu těles minimální i vzhledem k absenci

temperační jednotky. Vliv teploty a průřezu těles tedy ovlivňuje mechanické vlastnosti to-

hoto materiálu použitého u zkoušek.

U dynamické zkoušky bylo zvoleno zatížení pro tělesa s obdélníkovým průřezem od 40 do

60%, pro tělesa s kruhovým průřezem se zvolilo rozmezí zatížení od 50 do 80% z průměrné

hodnoty maximální tahové síly. Cyklická zkouška probíhala pouze u těles, která měla teplotu

20°C. Pro tělesa o teplotě -30°C nemělo smysl cyklickou zkoušku provádět, když nebyla
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k dispozici temperační jednotka, tělesa se po 1 tis. cyklů zahřála a vykazovala téměř stejné

hodnoty jako tělesa o teplotě 20°C.

Materiál, ze kterého byla vyrobena zkušební tělesa, byl použit z demontovaných částí kon-

strukce, která byla vystavena vlivům teploty a zatížení v provozu tunelů po dobu minimálně

10 let, byl po provedení zkoušek a vyhodnocení výsledků, porovnán s hodnotami v materi-

álovém listu nového materiálu stejného typu. Závěr je takový, že testovaná tělesa z to-

hoto materiálu, vykazují hodnoty, které jsou v toleranci minimálních a maximálních hodnot

meze pevnosti pro daný materiál. Tělesa s kruhovým průřezem mají dokonce vyšší hodnoty

meze pevnosti, než je uvedeno v materiálovém listu. Materiál tedy vyhovuje teplotním a

mechanickým podmínkám, které na něho v tunelech působí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Fm Zatěžující síla

L0 Počáteční délka

d0 Počáteční průměr

S0 Počáteční průřez

Rm Mez pevnosti v tahu

Lu Absolutní délka

ε Poměrné prodloužení

ΔL Poměr změny délky

A Tažnost

Z Kontrakce (zúžení)

Su Příčný průřez

R Napětí

Re Mez kluzu

Rp Smluvní mez kluzu

σ Normálové napětí

τ Tečné napětí

MPa Megapascal

mm milimetr

Hz Hertz

Fa Amplituda zatěžování

V Volt

A Ampér

E Modul pružnosti v tahu

W Práce

S Plocha
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t teplota

{ny}[%] Variační koeficient

{no}[%] Průměrná hodnota

N Počet cyklů

n Počet testových těles

s Směrodatná odchylka
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