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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Jana Rychnovského se zabývá vlivem nízkých teplot na pevnost materiálu
ocelové konstrukce. Celá práce obsahuje 67 stran textu a také technický list testovaného
materiálu, který je k práci přiložen ve formě přílohy.

V teoretické části jsou popsány materiály používané ve strojírenství, se zaměřením na oceli
používané do nízkých a kryogenních teplot, zkoušky jejich mechanických vlastností a také
kapitoly popisující technologii svařování a povrchové úpravy materiálů. K této části práce
mám několik výtek, které se týkají formálního zpracování. Kvalita některých obrázků je na
velmi nízké úrovni, chybí jejich citace, dále v práci postrádám číslování rovnic atd.

Praktická část popisuje přípravu zkušebních těles a testování mechanických vlastností
vybraného materiálu (ocel 1.4301). V praktické části postrádám kapitolu, ve které by byly
definovány cíle práce. Některá vynesená data do grafů nekorespondují s naměřenými
výsledky – např. chybové úsečky v obrázku 24 neodpovídají naměřeným datům, které jsou
uvedeny v tabulkách 4 až 7.

I přes zmíněné nedostatky splňuje bakalářská práce Jana Rychnovského veškeré
požadavky, které jsou na ni kladeny, a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím
C – dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. V obrázku 24 máte vyneseny chybové úsečky. Co tyto úsečky znázorňují?
2. Čím si vysvětlujete tak nízkou hodnotu poměrného prodloužení (na mezi pevnosti)

u kruhové tyče v porovnání s tyčí plochou (Obr. 24)?
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